檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

行政院　函

地址：臺北市忠孝東路1段1號

傳真：02-23975565

承辦人：徐仲舜

電話：02-23975964

E-Mail：jojo175@dgpa.gov.tw

受文者：教育部

發文日期：中華民國106年2月22日

發文字號：院授人培字第1060037099號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明一(106D002060_1_221704523116.docx、106D002060_2_221704523116.doc

x)

主旨：修正「行政院與所屬中央及地方各機關公務人員休假改進

措施」第三點、第五點、第七點規定，並自中華民國一百

零六年三月一日生效，請查照。

說明：

一、檢送「行政院與所屬中央及地方各機關公務人員休假改進

措施」第三點、第五點、第七點修正規定及修正對照表各

1份。

二、另於106年1月至2月份已先刷卡消費旅行業之非觀光旅遊

商品、旅宿業、觀光遊樂業、交通運輸業之情形者，仍請

依本院105年12月29日修正之「行政院與所屬中央及地方各

機關公務人員休假改進措施」第5點規定辦理。

正本：行政院各部會行總處署(含行政院秘書長)、各直轄市政府、各縣市政府、各直轄

市議會、各縣市議會、臺灣省政府、福建省政府、臺灣省諮議會

副本：銓敘部、行政院法規會、國家發展委員會人力發展處、交通部觀光局、行政院人

事行政總處法規會、財團法人聯合信用卡處理中心、全國政府機關電子公布欄(

均含附件) 2017-02-22
17:10:36

修正行政院與所屬中央及地方各機關公務人員休假改進措施第

三點、第五點、第七點

行政院 106 年 2 月 22 日院授人培字第 1060037099 號函修正

三、各機關如有確因特殊情形未能照改進措施實施者，應列舉具體事由並

擬訂可行措施報請主管機關核定後實施；其非屬個案性質者，並由主

管機關報請行政院備查。

前項所稱主管機關，指各部、會、行、總處、署、院、省政府、

省諮議會、直轄市政府、直轄市議會、縣（市）政府及縣（市）議會。

五、為鼓勵公務人員利用休假從事正當休閒旅遊及藝文活動，振興觀光旅

遊產業，各機關對於所屬公務人員請國內休假者，應按下列方式核發

休假補助費；所需費用，於各機關預算之人事費等相關經費項下勻

支：

（一）應休畢日數（十四日以內）之休假部分：

1. 公務人員每人全年合計補助總額最高以新臺幣一萬六千元為限。

但未具休假十四日資格者，其全年最高補助總額按所具休假日數，

以每日新臺幣一千一百四十三元計算。

2. 前目補助總額分為自行運用額度及觀光旅遊額度，其補助方式如

下：

(1)自行運用額度：公務人員應於休假期間，持國民旅遊卡至交通部

觀光局（以下簡稱觀光局）審核通過之各行業別國民旅遊卡特約

商店（業別及細項分類如附表）刷卡消費，始得按刷卡消費金額

予以核實補助。

(2)觀光旅遊額度：公務人員應於休假期間，持國民旅遊卡至觀光局

審核通過之旅行業、旅宿業、觀光遊樂業或交通運輸業國民旅遊

卡特約商店刷卡消費，始得按刷卡消費金額予以核實補助。

3. 公務人員當年所具休假資格在七日以下者，其補助總額均屬自行

運用額度。

4. 公務人員當年所具休假資格逾七日者，補助總額中新臺幣八千元

之額度屬觀光旅遊額度；觀光旅遊額度以外之補助額度屬自行運

用額度。

5. 公務人員因身心障礙、懷孕或重大傷病，於當年確實無法參加觀

光旅遊，經服務機關認定者，當年補助總額均屬自行運用額度。

6. 休假期間及其相連假日之連續期間，於旅行業、旅宿業或觀光遊

樂業刷卡消費者，其與該休假期間相連之假日於各行業別國民旅

遊卡特約商店刷卡之消費，得按其行業別核實併入觀光旅遊額度

或自行運用額度之補助範圍。

7. 符合第二目請領休假補助者，其休假期間前後一日於交通運輸業

或加油站國民旅遊卡特約商店刷卡消費之交通費用，得按其行業

別核實併入觀光旅遊額度或自行運用額度之補助範圍。

（二）應休畢日數以外之休假部分：按日支給休假補助費新臺幣六百元；

未達一日者，按日折半支給，於年終一併結算。

七、各主管機關得審酌實際需要及特殊狀況，依本改進措施，另訂補充規

定。

1

行政院與所屬中央及地方各機關公務人員休假改

進措施第三點、第五點、第七點修正草案對照表

修正規定 現行規定 說明

三、各機關如有確因特殊

情形未能照改進措施

實施者，應列舉具體

事由並擬訂可行措施

報請主管機關核定後

實施；其非屬個案性

質者，並由主管機關

報請行政院備查。

前項所稱主管機

關，指各部、會、行、

總處、署、院、省政

府、省諮議會、直轄

市政府、直轄市議

會、 縣（市）政府及

縣（市）議會。

三、各機關如有確因特殊

情形未能照改進措施

實施者，應列舉具體

事由並擬訂可行措施

報請主管機關核定後

實施；其非屬個案性

質者，並由主管機關

報請行政院備查。

前項所稱主管

機關，指各部、會、

行、總處、署、院、

及省、直轄市、縣

（市）政府。

配合行政院與所屬中央

及地方各機關之組織及

實務運作現況，修正本

點第二項主管機關之範

圍。

五、為鼓勵公務人員利用

休假從事正當休閒旅

遊及藝文活動，振興

觀光旅遊產業，各機

關對於所屬公務人員

請國內休假者，應按

下列方式核發休假補

助費；所需費用，於

各機關預算之人事費

等相關經費項下勻

支：

 （一）應休畢日數（十四

日以內）之休假部

分：

1.公務人員每人全年

合計補助總額最高

以新臺幣一萬六千

元為限。但未具休

五、為鼓勵公務人員利用

休假從事正當休閒旅

遊及藝文活動，振興

觀光旅遊產業，各機

關對於所屬公務人員

請國內休假者，應按

下列方式核發休假補

助費；所需費用，於

各機關預算之人事費

等相關經費項下勻

支：

 （一）應休畢日數（十四

日以內）之休假部

分：

1.公務人員每人全年

合計補助總額最高

以新臺幣一萬六千

元為限。但未具休

一、為擴大旅遊多樣

性，使習慣自由行

的公務人員，可直

接向旅行業、旅宿

業、觀光遊樂業及

交通運輸業選購自

行住宿及旅遊商

品，將上開業別均

納入國民旅遊卡觀

光旅遊額度之補助

範圍，爰修正本點

第一款第二目之

二，刪除觀光旅遊

商品文字及增列旅

宿業、觀光遊樂業

及交通運輸業。

二、配合旅行業、旅宿

業、觀光遊樂業及

2

假十四日資格者，

其全年最高補助總

額按所具休假日數

，以每日新臺幣一

千一百四十三元計

算。

2.前目補助總額分為

自行運用額度及觀

光旅遊額度，其補

助方式如下：

(1)自行運用額度：

公務人員應於休

假期間，持國民

旅遊卡至交通部

觀光局（以下簡

稱觀光局）審核

通過之各行業別

國民旅遊卡特約

商店（業別及細

項分類如附表）

刷卡消費，始得

按刷卡消費金額

予以核實補助。

(2)觀光旅遊額度：

公務人員應於休

假期間，持國民

旅遊卡至觀光局

審核通過之旅行

業、旅宿業、觀

光遊樂業或交通

運輸業國民旅遊

卡特約商店刷卡

消費，始得按刷

卡消費金額予以

核實補助。

3.公務人員當年所

具休假資格在七

日以下者，其補助

假十四日資格者，

其全年最高補助總

額按所具休假日數

，以每日新臺幣一

千一百四十三元計

算。

2.前目補助總額分為

自行運用額度及觀

光旅遊額度，其補

助方式如下：

(1)自行運用額度：

公務人員應於休

假期間，持國民

旅遊卡至交通部

觀光局（以下簡

稱觀光局）審核

通過之各行業別

國民旅遊卡特約

商店（業別及細

項分類如附表）

刷卡消費，始得

按刷卡消費金額

予以核實補助。

(2)觀光旅遊額度：

公務人員應於休

假期間，持國民

旅遊卡至觀光局

審核通過之旅行

業國民旅遊卡特

約商店刷卡消費

觀光旅遊商品，

始得按刷卡消費

金額予以核實補

助。

3.公務人員當年所

具休假資格在七

日以下者，其補助

總額均屬自行運

交通運輸業納入觀

光旅遊額度之補助

範圍，爰修正本點

第一款第六目相關

文字，使該目得併

入補助範圍部分得

按其行業別核實併

入觀光旅遊額度或

自行運用額度之補

助範圍。

三、查國民旅遊卡特約

商店刷卡之交通費

用業別包括交通運

輸業及加油站，配

合上開將交通運輸

業納入觀光旅遊額

度之補助範圍，而

加油站仍列為自行

運用額度之補助範

圍，爰修正本點第

一款第七目相關文

字，使其休假期間

前後一日之交通費

用，得按其行業別

核實併入觀光旅遊

額度或自行運用額

度補助範圍。

3

總額均屬自行運

用額度。

4.公務人員當年所具

休假資格逾七日者

，補助總額中新臺

幣八千元之額度屬

觀光旅遊額度；觀

光旅遊額度以外之

補助額度屬自行運

用額度。

5.公務人員因身心

障礙、懷孕或重大

傷病，於當年確實

無法參加觀光旅

遊，經服務機關認

定者，當年補助總

額均屬自行運用

額度。

6.休假期間及其相連

假日之連續期間，

於旅行業、旅宿業

或觀光遊樂業刷卡

消費者，其與該休

假期間相連之假日

於各行業別國民旅

遊卡特約商店刷卡

之消費，得按其行

業別核實併入觀光

旅遊額度或自行運

用額度之補助範

圍。

7.符合第二目請領休

假補助者，其休假

期間前後一日於交

通運輸業或加油站

國民旅遊卡特約商

店刷卡消費之交通

費用，得按其行業

用額度。

4.公務人員當年所具

休假資格逾七日

者，補助總額中新

臺幣八千元之額

度屬觀光旅遊額

度；觀光旅遊額度

以外之補助額度

屬自行運用額度。

5.公務人員因身心

障礙、懷孕或重大

傷病，於當年確實

無法參加觀光旅

遊，經服務機關認

定者，當年補助總

額均屬自行運用

額度。

6.休假期間及其相連

假日之連續期間，

於旅行業、旅宿

業、觀光遊樂業刷

卡消費者，其與該

休假期間相連之假

日於各國民旅遊卡

特約商店刷卡之消

費，得核實併入自

行運用額度之補助

範圍。

7.符合第二目請領休

假補助者，其休假

期間前後一日於國

民旅遊卡特約商店

刷卡消費之交通費

用，得核實併入自

行運用額度之補助

範圍。

  （二）應休畢日數以外

之休假部分：按日

4

別核實併入觀光旅

遊額度或自行運用

額度之補助範圍。

  （二）應休畢日數以外

之休假部分：按日

支給休假補助費

新臺幣六百元；未

達一日者，按日折

半支給，於年終一

併結算。

支給休假補助費

新臺幣六百元；未

達一日者，按日折

半支給，於年終一

併結算。

七、各主管機關得審酌實

際需要及特殊狀況，

依本改進措施，另訂

補充規定。

七、各主管機關（各部、

會、行、處、局、署、

院、省、各直轄市及

縣（市）政府）得審

酌實際需要及特殊狀

況，依本改進措施，

另訂補充規定。

各主管機關之範圍業已

明定於第三點第二項，

爰修正本點之規定。

	10600026406_0_收文
	10600026406_0_收文附件_1
	10600026406_0_收文附件_2